
 
 
 

                              

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 89/2024 DEL 26/06/2024 

 
OGGETTO: Procedura telematica, ex art.50 co.1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e smi, 

per l’affidamento della fornitura e trasporto di elettropompe per le 
attività di Igea SpA, mediante Ordine Diretto d’Acquisto del MePA. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Ordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, 

con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società 
IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DT/28 del 25/06/2024, predisposta e trasmessa 
dal Direttore Tecnico Dr.ssa Ilaria Desantis, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in 

quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 
 

 



 

 

 

Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE028 

Procedura telematica, ex art.50 co.1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 e smi, per l’affidamento della fornitura e tra-
sporto di elettropompe per le attività di Igea SpA, me-
diante Ordine Diretto d’Acquisto del MePA 

Rev. 00 

Data 25/06/2024 

File DT00PDE28_00_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/4 

 
 Non classificato 

IL DIRETTORE TECNICO 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”; 

PREMESSO CHE Igea SpA si occupa della messa in sicurezza, ripristino ambientale e bonifica di aree minerarie dismesse 

e/o in via di dismissione e di altre aree individuate su indicazione della Regione Autonoma della Sardegna e 

che la Società si occupa inoltre della realizzazione di opere civili e/o industriali, sulla base di Progetti e Piani di 

Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determina n.102/2016, da ultimo modificata con Determina n.138/2019 e ss.mm.ii., è stata approvata 

la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare la continuità lavorativa ed adottato il relativo 

organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe 

nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione am-

ministrativa; 

CHE il f.f. Dirigente Responsabile della Direzione Tecnica è la sottoscritta dott.ssa Ilaria Desantis; 

CHE il Coordinatore del Team Pianificazione e Attuazione POL/Progetti, nell’ambito della Direzione Tecnica, è la 

Dott.ssa Elena Zillo; 

CHE con riferimento ai lavori previsti nella Convenzione RAS n. 44046/30 del 30.12.2015 per la “Area mineraria 

denominata Santu Miali. Prosecuzione delle attività di custodia, gestione e messa in sicurezza d’emergenza. 

Svolgimento delle attività di progettazione definitiva, studio di impatto ambientale, monitoraggio ambientale, 

esecuzione delle bonifiche”, prorogata fino al 30.06.2025, la Igea SpA ha acquisito, mediante appalto pubblico, 

un impianto di depurazione delle acque di origine mineraria che prevede dei trattamenti chimico-fisici, una 

sezione a osmosi inversa, e una sezione sperimentale a celle elettrolitiche “SMIT”;  

CHE l’impianto acquisito non ha superato la prova di Verifica di Conformità, evidenziando una potenzialità 

inferiore rispetto a quella attesa, e che IGEA ha dunque l’obbiettivo, dopo il periodo di fermo occorso a seguito 

della mancata verifica di conformità, di riavviare l’impianto al massimo delle potenzialità attualmente possibili 

e di implementare lo stesso al fine di superare i limiti riscontrati e di massimizzarne la potenzialità di tratta-

mento;  

CONSIDERATO  CHE per il riavvio immediato dell’impianto, si è riscontrata la necessità di dover sostituire alcune pompe di 

processo, risultate non funzionanti e non riparabili dopo il periodo di fermo occorso e, in particolare, n.1 pompa 

di sollevamento ai pacchi lamellari della Linea 1 (marca Lowara - identificata nel P&ID con il codice P1004), n.1 

pompa di lavaggio filtri della Linea 2 (marca Lowara - identificata nel P&ID con il codice P2008); 

CHE, sempre nell’ottica di riavvio dell’impianto, è stata inoltre riscontrata la necessità di dover sostituire la 

pompa (Flygt BS 2740.390) che permette il trasferimento d’acqua dalla Vasca 3 alla Vasca 1, entrambe a 

servizio dell’impianto stesso, e di dover disporre di n.1 pompa di ricambio per il sollevamento delle acque (Flygt 

BS 2720.390); 

PREMESSO  CHE nell’ambito della gestione ordinaria dell’Area mineraria Santu Miali, prevista dalla Convenzione succitata, 

si rende necessaria la manutenzione periodica della stazione di pompaggio denominata F25-T0-F20 che opera 

in modo continuo rilanciando verso il Bacino Sterili acque che possiedono elevata acidità e presenza di materiali 

fini e finissimi in sospensione e CHE tali condizioni inducono un’elevata usura delle elettropompe, che richiedono 

interventi di manutenzione frequenti e quindi la disponibilità di ricambi; 

CONSIDERATO  CHE è stata quindi valutata la necessità di disporre di n.9 elettropompe sommerse centrifughe multistadio da 

tenere a scorta ed utilizzare in caso di necessità per gli interventi di manutenzione e che tale scorta consentirà 

di gestire gli interventi per circa 18 mesi; 



 

 

 

Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE028 

Procedura telematica, ex art.50 co.1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 e smi, per l’affidamento della fornitura e tra-
sporto di elettropompe per le attività di Igea SpA, me-
diante Ordine Diretto d’Acquisto del MePA 

Rev. 00 

Data 25/06/2024 

File DT00PDE28_00_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/4 

 
 Non classificato 

PREMESSO  CHE in attuazione dell’Ordinanza del Sindaco di Iglesias n. 26 del 27.02.2015, la Igea SpA fornisce alla Società 

ABBANOA SpA l’acqua necessaria agli scopi idropotabili della città, attraverso un sistema di pompaggio costi-

tuito da 3 stazioni, ubicate presso Pozzo 2 (miniera di Monteponi, cantiere di Campo Pisano), Pozzo Sella e 

Pozzo T (miniera di Monteponi); 

CHE per il buon mantenimento dei sistemi di pompaggio vengono eseguiti interventi di manutenzione di carat-

tere ordinario e a rottura, anche con eventuale estrazione delle pompe sommerse per il ripristino della funzio-

nalità o per la loro sostituzione; 

CONSIDERATO  CHE per poter realizzare tali interventi in caso di necessità in tempi celeri, per scongiurare il rischio di una 

emergenza idrica per la città di Iglesias la Igea SpA deve dotarsi di n.3 elettropompe Aturia sommergibili 

complete di camicia di raffreddamento e termo rilevatore PT100; 

DATO ATTO CHE è quindi necessario procedere all’acquisto di varie tipologie di elettropompe destinate agli scopi succitati, 

come di seguito specificato: 

Oggetto Scopo Quantità 

Elettropompa Lowara mod. CO350/07/D ELP 23/40 Q1U3E*EPDM*GIR CO350/05 Riavvio Impianto Furtei 2 

Elettropompa Flygt BS 2720.390 MT 241 con n.2 Fascette stringitubo DN 100 re-
golabile da 104 a 112 mm 

Gestione acque Furtei 1 

Elettropompa Flygt BS 2740.390 HT 266 con n.2 Fascette stringitubo DN 100 re-
golabile da 104 a 112 mm Gestione acque Furtei 1 

Elettropompe sommerse centrifughe multistadio Officine Meccaniche di Trevi mo-
dello Kappa 22 trifase e raccordi 

Manutenzione F25-T0-F20 
Furtei 

9 

Elettropompe Aturia da 10” mod. CG10B11A, comprensiva di motore elettrico mo-
dello H10150 con PT100 complete di camicia di raffreddamento Eduzione Monteponi 3 

CHE l’art.17 “Fasi della procedura” del D.Lgs. 36/2023, al comma 2 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

l’atto con cui viene adottata la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CHE dall’indagine di mercato effettuata l’importo per la fornitura e trasporto di n.16 elettropompe come sopra 

descritte è stimato in € 84.421,00 (euro ottantaquattromilaquattrocentoventuno/00), IVA esclusa, oltre € 0,00 

quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, importo omnicomprensivo di tutti gli oneri necessari alla esecu-

zione della fornitura a regola d’arte;  

CHE ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti possono procedere, per 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, 

anche senza la consultazione di più operatori economici; 

CHE i beni sopra descritti sono ascrivibili al CPV “42000000-6 - Macchinari industriali”, sono ricompresi nel 

Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione MePA www.acquistinretepa.it nel bando: BENI, ca-

tegoria: Macchinari agricoli e industriali - Macchinari, con il relativo elenco di operatori economici, che tra gli 

stessi operatori, a seguito di indagine di mercato, è stato individuato l’operatore economico TECHFIND S.R.L., 

Via delle Dalie 9, 09047, Selargius (CA), C.F. / P.IVA 03920240920, che ha presentato la soluzione più funzio-

nale rispetto alle esigenze di Igea SpA, e che risulta altresì dotato di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 



 

 

 

Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE028 

Procedura telematica, ex art.50 co.1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 e smi, per l’affidamento della fornitura e tra-
sporto di elettropompe per le attività di Igea SpA, me-
diante Ordine Diretto d’Acquisto del MePA 

Rev. 00 

Data 25/06/2024 

File DT00PDE28_00_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/4 

 
 Non classificato 

PRESO ATTO DELLE dichiarazioni dell’operatore economico TECHFIND S.R.L. sul possesso dei requisiti rilasciate anche ai 

sensi degli artt. 94 e 95 e 100 del D.Lgs. 36/2023 e smi sul MePA, della certificazione relativa alla regolarità 

contributiva (DURC), del Certificato delle annotazioni del Casellario ANAC, del certificato Camerale, del Casel-

lario Sanzioni Amministrative dipendenti da reato, del Casellario giudiziario, del Certificato di Ottemperanza L. 

68/99, certificato di regolarità fiscale; 

RILEVATO CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, di cui art.3 della L. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010, per cui 

si dovrà procedere a richiedere il relativo CIG; 

CHE la DELIBERA ANAC n. 621 del 20/12/2022, avente ad oggetto l’”Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 

della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023”, dispone che la quota di contributo che la stazione 

appaltante è tenuta a versare, in relazione all’importo previsto di € 84.421,00 (euro ottantaquattromilaquat-

trocentoventuno/00) è pari a € 35,00; 

CHE i beni, dettagliati nella scheda tecnica allegata, sono altresì presenti nel catalogo MEPA del fornitore e 

soddisfano i necessari requisiti tecnici stabiliti; 

RITENUTO DI dover procedere all’acquisizione dei beni in argomento tramite ordine diretto di acquisto sul Mercato elet-

tronico, ai sensi dell’art.1, comma 450, della Legge 296/2006 e smi come confermato dal dall’art.62, comma 

1, del D.Lgs. 36/2023 e smi, da emettere per l’affidamento della fornitura e trasporto di elettropompe per 

le attività di Igea SpA per l’importo stimato di € 84.421,00 (euro ottantaquattromilaquattrocentoven-

tuno/00) oltre € 00,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e altri oneri di legge, da inviare 

all’operatore economico TECHFIND S.R.L., Via delle Dalie 9, 09047, Selargius (CA), C.F. / P.IVA 

03920240920; 

DI non richiedere in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e smi, le garanzie 

provvisorie di cui all’art.106; 

DI non richiedere la garanzia definitiva per la fornitura in epigrafe, con riferimento a quanto disposto dall’art.53, 

comma 4, del Codice, in considerazione del fatto che l’operatore economico possiede una comprovata solidità 

e che pertanto ha offerto il miglior prezzo e le condizioni di esecuzione più convenienti per la Igea SpA; 

DI dover individuare il Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento della fornitura in parola, ai sensi 

dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

in considerazione di quanto sopra riportato 

PROPONE 

ART.1 DI nominare la Dott. Elena Zillo, dipendente in ruolo a tempo indeterminato con la qualifica di impiegato tecnico 

con pluriennale esperienza, Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento della fornitura in pa-rola, ai sensi 

dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. con delega alla firma di tutti i documenti necessari ai fini dell’esecuzione 

della procedura in oggetto, e di dare atto che lo stesso dovrà assolvere a tutti i compiti attribuiti dalla vigente 

normativa; 

ART.2 DI approvare le premesse e gli allegati e di procedere, ai sensi l’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e 

smi, con affidamento diretto per la fornitura e trasporto di n.16 elettropompe, tramite ordine diretto di acquisto 

da emettere all’operatore economico, iscritto e abilitato al Bando: BENI, categoria: Macchinari agricoli e industriali 

– Macchinari del Mercato Elettronico (www.acquisitinretepa.it), TECHFIND S.R.L., Via delle Dalie 9, 09047, Se-

largius (CA), C.F. / P.IVA 03920240920 per l’importo di € 84.421,00 (euro ottantaquattromilaquattrocento-

ventuno/00) oltre € 00,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e altri oneri di legge; 

ART.3 DI non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art.106 in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, 



 

 

 

Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE028 

Procedura telematica, ex art.50 co.1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 e smi, per l’affidamento della fornitura e tra-
sporto di elettropompe per le attività di Igea SpA, me-
diante Ordine Diretto d’Acquisto del MePA 

Rev. 00 

Data 25/06/2024 

File DT00PDE28_00_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 4/4 

 
 Non classificato 

del D.Lgs. 36/2023 e smi, e di non richiedere la garanzia definitiva per la fornitura in epigrafe, con riferimento a 

quanto disposto dall’art.53, comma 4, del Codice, in considerazione del fatto che l’operatore economico possiede 

una comprovata solidità e che ha offerto il miglior prezzo, nonché le condizioni di esecuzione più convenienti per 

la Igea SpA; 

ART.4 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e comunicazioni, compresa 

la sottoscrizione dell’ordine diretto di acquisto generato dalla piattaforma di e-procurement “www.acquistinrete.it”, 

la dottoressa Patrizia Mecucci, Dirigente munita di procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finan-

ziaria.  

ART.5 DI provvedere alla pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023 e di 

disporre, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 

pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione “Società Trasparente” sottosezione 

“Bandi e Gare”, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e di disporre la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati della presente procedura di affidamento, in conformità a quanto stabilito dall’art.50, comma 9 del 

D.Lgs. 36/2023. 

Il Proponente 

Direttore Tecnico 

(Dott.ssa Ilaria Desantis) 

 

 


